
Администрация города Благовещенска 
Амурской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Благовещенск 
 

О создании, реконструкции и поддержании 
 в состоянии постоянной готовности к  
использованию защитных сооружений и 
 других объектов гражданской обороны 
 
 
 

 

В целях обеспечения сохранности имеющихся в городе Благовещенске 
защитных сооружений  гражданской обороны (далее - ЗС ГО), их 
поддержания  в состоянии  постоянной готовности к использованию и 
дальнейшего рационального использования, руководствуясь Федеральным 
законом от 12.02.98 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке 
создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказами МЧС 
России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил 
эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», от 21.07.2005 № 
575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных 
сооружений  гражданской обороны в мирное время», постановлением 
администрации города Благовещенска Амурской области от 07.07.2020 № 
2091 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных 
сооружений гражданской обороны» 
п о с т а н о в л я ю: 

  1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 
учреждений, расположенных на территории города Благовещенска, 
независимо от их организационно-правовых форм   и   форм собственности, 
имеющим в своем ведении ЗС ГО: 

1.1. обеспечить сохранность убежищ, укрытий, принять меры по 
поддержанию их в постоянной готовности к использованию по назначению; 

1.2   разработать в установленном порядке сметы (при необходимости) 
на приведение ЗС ГО в исправное состояние, работы по поддержанию в 
готовности, включая затраты на техническое обслуживание оборудования 
убежищ, укрытий, капитальный/текущий ремонт помещений и другие 
регламентные работы, согласно действующим нормам и правилам по 
содержанию ЗС ГО;  

1.3.  разработать комплекс требований, обеспечивающих сохранность и 
техническую готовность конструкций укрытий, защитных устройств в них 
для приема укрываемых. Обеспечить наличие запасов питьевой воды, а также 
имущества, необходимого для жизнеобеспечения укрываемых; 



2 

1.4. на объектах, эксплуатирующих ЗС ГО, назначить ответственных 
лиц, отвечающих за сохранность и поддержание укрытий в надлежащем 
состоянии; 

1.5. обеспечить размещение указателей на подходах к зданиям, в 
которых находятся ЗС ГО, а также обеспечить подъезды многоквартирных 
жилых домов информационными щитами, содержащими информацию о 
расположении укрытий. 

1.6. назначить ответственных лиц из числа руководителей 
предприятий, ответственных за сохранность, содержание, эксплуатацию, 
готовность ЗС ГО (убежищ, укрытий) по месту нахождения.  

2.  Настоящее постановление подлежит размещению в сетевом издании 
«Официальный сайт Администрации города Благовещенск».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска Рудненка В.А. 

 
 
 

Исполняющий обязанности 
мэра города Благовещенска Д.А. Гумиров 

[SIGNERSTAMP1]


